Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/370

 Rio Grande, 30 de Maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente,  vimos pelo presente,  em atenção a Indicação

n°340/22,  em atendimento  à   proposição  da Vereadora Lu Compiani  Branco,  solicitando  que

viabilize intercâmbio com Portugal entre os jovens estudantes do Ensino Fundamental, Médio e

Universitário,  agregando através  do  programa uma experiência  única  de  troca  de  informação,

conhecimento  e  cultura,vimos  informar  que  a  Secretaria  de  Município  de  Desenvolvimento

Inovação  e  Turismo, vem priorizando  a  promoção  da  cidade  com a  finalidade  de  captação  e

prospecção de investidores e empreendedores dos mais variados segmentos e mais variados países.

Tendo em vista  que a  indicação possui  demanda em áreas  específicas  de educação e  cultura,

recomendamos a sua análise no horizonte dos órgãos e entidades que tem prerrogativa sobre o

tema,  como  é  o  caso  das  Universidades,  Secretaria  de  Cultura  e  Educação,  assim  como

embaixadas e órgãos estaduais e federais.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. PAULO ROBERTO MARIN ROLDÃO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2022-05-30T14:03:26-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020
	Eu estou aprovando este documento